
Doc. Ing. Ladislav Klusáček, CSc.

Doc. Ing. Radim Nečas, Ph.D.

Ing. Jan Koláček, Ph.D.

Ing. Adam Svoboda

Ing. Martin Olšák

Ing. Michal  Požár, Ph.D.

OPRAVA LÁVKY PŘES MORAVU V KROMĚŘÍŽI

DIAGNOSTIKA, ZESÍLENÍ, REHABILITACE, 

SLEDOVÁNÍ

SYMPOZIUM MOSTY 16. 6. 2022



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 2

1984

2. 12. 2017

Lávka přes řeku Vltavu v Praze Tróji



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 3

Lávka přes řeku Moravu v Kroměříži

Rok výstavby 1984

12. 3. 2018



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 4

Lávka přes řeku Moravu v Kroměříži

POVODEŇ 1997



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 5

Lávka přes řeku Moravu v Kroměříži

POVODEŇ 2010

POVODEŇ 2006



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 6

Geometrie lávky



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 7

Geometrie lávky

Nosná lana
30 ks

Předpínací lana 
14x6 ks

Nosná lana
30 ks



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 8

Diagnostika – rozdělení do etap

1. Etapa – pro omezení rizika, shora „vyhledávací“ průzkum , chemické 
rozbory, technická nivelace, dynamická měření.

2. Etapa  - podrobně zespodu  (v případě kladného výsledku 1. Etapy ), 
v každé spáře na kabely nosné (1. fáze) a na kabely předpínací
(2.fáze), chemické rozbory, technická nivelace.

3. Fáze – vyhodnocení obrazového materiálu, zapravení sondážních 
prací zespodu, rozhodnutí doporučení.



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 9

Diagnostika – 1.etapa

D06-07 h KI POS

D9 h KI POS

1. Semidestruktivní sondování
2. Nelineární analýza ANSYS
3. Zesilování metodou náhradních kabelových kanálků



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 10

Diagnostika – 1.etapa

Vrty 30-40 mm, 
délka 140-150 mm

Vrty 30-40 mm, 
délka 140-150 mm

JEDEN PROFIL – OSLABENÍ CCA 2%

Jeden vrt odpovídá oslabení cca 0,5%



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

„Sonda“ k nosným 
lanům cca 4%

„Sonda“ k předpínacím
lanům cca 3%

„Sonda“ k nosným 
lanům cca 4%

JEDEN PROFIL – OSLABENÍ CCA 11%



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 12

Diagnostika – 2.etapa



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 13

Diagnostika – 2.etapa



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 14

Diagnostika – 2.etapa

D11 d KI NAS

D07-08  d KI NAS



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Diagnostika – 3.etapa

ETAPA I předpínací kabely I. fáze 6 vrtaných sond

předpínací kabely II. fáze 0 vrtaných sond

ETAPA II předpínací kabely I. fáze 30 vrtaných sond

předpínací kabely II. fáze 24 vrtaných sond



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 16

Diagnostika – 3.etapa

1. Hloubková koroze nosných lan na NAS (důsledek nekvality při výstavbě), 
20 lan ze 30 je nefukčních = není možné lávku spolehlivě provozovat.

2. Povrchová koroze nosných lan korozí na POS (důsledkem dlouhodobého 
zatékání ) = neumožňuje predikovat jejich životnost.

3. Lávka je opravitelná náhradou obou svazků nosných lan vnějšími kabely 
za současné opravy hydroizolace a pochůzích vrstev (vyloučení dalšího 
pokračování zatékání ).



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 17

Stavební úprava



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 18

Stavební úprava

Vnější  lana
18 ks

Vnější  lana
18 ks



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 19

Stavební úprava



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 20

Opěra lávky 
OP1

Opěra lávky 
OP2

Nová externí 
předpínací lana
(napnuto na 600 MPa)

Nová externí 
předpínací lana

Neposuvné podepření 
externích lan

Statická analýza – výpočtový model



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 21

Nová externí 
předpínací lana

Statická analýza – výpočtový model



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 22

Varianta překorodování nosných lan v segmentu č. 8 

Vzepětí 2,58 m (průhyb 0,97 m)

Statická analýza – havarijní stav

napětí v externích lanech 1046 Mpa < <1860 MPa



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Provádění stavební úpravy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Provádění stavební úpravy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Provádění stavební úpravy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Provádění stavební úpravy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Provádění stavební úpravy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Provádění stavební úpravy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Provádění stavební úpravy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 30

Provádění stavební úpravy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 31

Lávka po stavební úpravě 2019        Mitrenga – stavby, s.r.o.



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 32

Lávka po stavební úpravě          Mitrenga – stavby, s.r.o.



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Geodetické sledování

Časový vývoj teplot a průhybu mostovky v L/2 – zkušební den



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Geodetické sledování

Časový vývoj teplot a průhybu mostovky v L/2 – při předpínání



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 35

Závěr statického zesílení 2019

• Zásadní faktor je zajištění lávky novými externími 
kabely.

• Shodnost výsledků statického výpočtu s geodetickým 
sledováním.

• Statické zajištění dokončeno dle RDS v roce 2019

• Rehabilitace – stavební obnova 2020 - 2021

• Prodloužení životnosti na dalších 50 let.



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 36

Rehabilitace 2020 - 2021

• Hydroizolační systém – nové  povrchové vrstvy



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 37

Rehabilitace 2020 - 2021

• Hydroizolační systém – dílec poškozen namrzáním 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 38

Rehabilitace 2020 - 2021

• Skladba hydroizolačního systému



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 39

Rehabilitace 2020 - 2021

• Rozmístění senzorů

vlhkosti – odporová metoda teploty – ve středu průřezu

vlhkosti – rH metoda přetvoření – dolní a horní povrch



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 40

Rehabilitace 2020 - 2021

• Hydroizolační systém – vrstvy polystyrenu a folie



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 41

Rehabilitace 2020 - 2021

• Hydroizolační systém – senzory vlhkosti betonu



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 42

Rehabilitace 2020 - 2021

• Hydroizolační systém – vrstvy drenážní folie 
a geotextilie



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 43

Rehabilitace 2020 - 2021

• Pochůzí vrstva  - kryt vyztužený kompozitními sítěmi   
z čedičových vláken 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 44

Rehabilitace 2020 - 2021

• Hydroizolační systém – detail okapních plechů



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 45

Rehabilitace 2020 - 2021

• Schodiště – pro bezpečnou inspekce



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 46

Rehabilitace 2020 - 2021

• Otryskání dílců – příprava pro reprofilaci



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 47

Rehabilitace 2020 - 2021

• Sanace – reprofilace a hlazený nástřik



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 48

Rehabilitace 2020 - 2021

• Kontrolní otvory, odvětrávací otvory, senzory



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 49

Rehabilitace 2020 - 2021

• Systém pro sledování



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 50

Rehabilitace 2020 - 2021

• Hydroizolační systém – dílec poškozen namrzáním 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 51

Rehabilitace 2020 - 2021

• Do provozu v 06/2021



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 52

Rehabilitace 2020 - 2021

• Do provozu v 06/2021



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 53

Rehabilitace 2020 - 2021

• Do provozu v 06/2021



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně 54


